0 
' ' ' as q l1l em spera e r b 

dofredum aliosque celeberrimos Je ti r ice at post Accursium, 

1 
gum pro essores Ita 

egum aut decretorum nedum utri' . . . ' que numquam doctor 
· . ' usque JUns creatus d arus notanae". ' est, se doctor tantum 

8) s . 1 artl, ' c. I. 505. .Artern notariam bT · . 
Passagerius, qui ei'us artis Summa . . no 11tav1t plunmum Rolandinus 

. m scnps1t omniu 
commum usu hodiedum receptam". m consensu probatam et 

. 4) Salathiel in prooem. Artis notariae: Cum . . . . 
tzcula, quae vulgo dicitur notaria . d . tn quadam turts csvilis par-

t 
. , cuius octrina so"iunt r "~ . . 

cun et lab1Us ltominum mem . '.l' u ilies, iurgta evanes-
. . orta conservatur illa s d . 

neglige11t1ae laborare et· Vgl h h e a, quos am videam vitio 
"'' · nac ste end s. LI, n. 1, 
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zuerst tradiert - pflegten auch die Anfangsgründe der Juris
prudenz, nämlich die vier Bücher der Institutionen J ustinians 
vorzutragen. Diese nämlich, berichtet Sarti t), hätten die voll
wertigen Legisten - »prisci doctores et legum domini« -
nicht hoch genug eingeschätzt, um sich mit ihnen zu beschäf
tigen. Nicht minder wird jener Zusammenhang durch die Sta
tuten der Bologneser Kommune wie dJr Notarenzunft und 
durch das mit der Aufnahme in letztere verbundene Prüfungs
wesen anerkannt. Die Stadtstatuten aus der Mitte des 13· Jahr
hunjerts verlangen die Prüfung der Notariatskandidaten vor 
einer aus Fachleuten gebildeten Kommission in Gegenwart 
eines »judex potestatis« und kennzeichnen ausdrücklich den 
teil weise juristischen Charakter der Prüfungsgegenstände 

2
). Die 

Statuten der »Societas notariorum civitatis Bononiae« vom Jahre 
1304 - wahrscheinlich nur eine Erneuerung derjenigen vom 
Jahre 1288 3) - aber befreien die Juristen von den Vorschriften 
über Altersnachwtis, Aufnahmsprüfung und Fidelitätseid, welche 
sonst für den Eintritt in die Zunft zu gelten haben <1.). 

1) Sarti, !. c. 1. 506. „Sed artis notariae do.:tores et magistri non eam 
solum facultatem in suis scholis docebant. Prima etiam juris elementa tradere 
consueverant. Quatuor nimirum Institutionum Jibros interpretabantur. Hos 
enim libros, utpote captu faciles, haud dignos fere existimabant prisci doc
tores et legum domini, ut iis in schola interpretandis operam navarent". 

2) Frati, Statuti di Bologna (Monumenti istorici pertinenti alle provincie 
delln Romagna, Ser. '1), tom. II, pag. 185 sq. Stat. comm. Bon. 1250, lib. 
Vlll, rubr. I. .Dicimus, quod nullus de cetero possit fieri tabellio de novo, 
nisi examinatus fuerit hoc modo : scilicet quod elligantur 1111 notarii pro quo
Jibet quarterio a consulibus artis tabellionatus • • • • qui notarii presente uno 
ex judicibus potestatis et uno alio ad voluntatem ipsius judicis potestatis debe
ant examinare volentes fieri tabelliones et inquirer~ diligenter ab eis de multis 
et diversis contractibus et videre et scire, qualiter sciunt s:ribere et qualiter 
legere scripturas, quas fecerint, vulgariter et Jitteraliter, et qualiter latinare 
et dictare; et his peractis iudex ?Otestatis quos viderit et crediderit suffi· 
cientes et dignos approbet cum conscilio predictorum iudicum et notario
rum ••• et omnes notarii approbati ceperunt habere lo.:um ab anno domini 
MCCXL VI •.. et • • . scribantur in uno libro comunis . . • et illi exerceant 
artem notarie •.• et non alii" etc. Vgl. auch 'die erneuerte Formulierung dieses 
Statuts vom Jahre 1251 (ibid. pag. 186, n. A) und Sarti, 1. c. I. 509, n. 2.